

Số: /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 32/QĐ-TTg ngày 07/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Hoàn thiện cơ chế thi hành án hình sự theo yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW”

Thực hiện Quyết định số 32/QĐ-TTg ngày 07/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Hoàn thiện cơ chế thi hành án hình sự theo yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW” (viết gọn là *Quyết định số 32/QĐ-TTg*); Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa chủ trương, chính sách nhân văn, nhân đạo của Đảng, Nhà nước, xây dựng hệ thống pháp luật về thi hành án hình sự hiện đại, phù hợp với thực tiễn Việt Nam, được thực hiện nghiêm minh, thượng tôn Hiến pháp và pháp luật theo yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự; kết hợp giữa trừng trị và giáo dục, cải tạo, giúp đỡ người bị kết án trở thành người lương thiện, có ích cho xã hội.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; sự phối hợp thường xuyên, liên tục, chặt chẽ, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, phường trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Quyết định số 32/QĐ-TTg.

- Xác định nội dung công việc rõ ràng, cụ thể; gắn trách nhiệm của sở, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, phường trong tổ chức thực hiện; có lộ trình cụ thể bảo đảm Quyết định số 32/QĐ-TTg được triển khai thi hành đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định số 32/QĐ-TTg bằng hình thức đăng tải trên phương tiện truyền thông của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Công an tỉnh, trang thông tin của các phường, xã và hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tế (bài viết, báo hình, báo điện tử...).

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 32/QĐ-TTg tại các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm thực hiện tốt các mục tiêu mà Đề án đã đặt ra.

3. Giải pháp cụ thể

a) Về hoàn thiện thể chế trong công tác thi hành án hình sự

- Tăng cường sự lãnh đạo tuyệt đối, toàn diện, trực tiếp của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự.

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về thi hành án hình sự, trong đó tập trung khắc phục những tồn tại, bất cập, hạn chế, tạo hành lang pháp lý đầy đủ, phù hợp với yêu cầu công tác thi hành án hình sự hiện nay và những năm tiếp theo.

b) Về tổ chức thực hiện công tác thi hành án hình sự

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; hoàn thành việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, xác định và bố trí biên chế cán bộ làm công tác thi hành án hình sự theo hướng tinh, gọn, mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu xây dựng nền tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính. Tập trung đào tạo, bồi dưỡng lực lượng làm công tác thi hành án hình sự: Năm 2026 phấn đấu **tối thiểu 50%** cán bộ có trình độ đại học Công an trở lên, **từ 40% đến 60%** cán bộ có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên; giai đoạn từ năm 2027 đến năm 2030: phấn đấu **có từ 70%** cán bộ có trình độ đại học Công an trở lên, **từ 10%** cán bộ có trình độ cao cấp lý luận chính trị trở lên. Lực lượng làm công tác thi hành án hình sự thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại theo Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động về thi hành án hình sự. Trong đó:

+ Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, nhất là công tác theo dõi, quản lý chặt chẽ số người bị kết án phạt tù còn ở ngoài xã hội, người bị kết án tù được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, cấm cư trú, tước một số quyền công dân, cấm đảm nhiệm chức vụ... Thực hiện tốt công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình di, biến động, diễn biến tư tưởng, thái độ chấp hành của người chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Đảm bảo tỷ lệ người chấp hành xong án phạt tù chưa được xóa án tích đang trong diện quản lý để tái hòa nhập cộng đồng có việc làm phấn đấu **đạt trên 60%**; tỷ lệ người chấp hành xong án phạt tù chưa được xóa án tích tái phạm tội ở mức **dưới 1,5%**.

+ Phát huy vai trò của Ủy ban nhân dân xã, phường, Mặt trận Tổ quốc, lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù. Xây dựng

Công an cấp xã kiểu mẫu, trong đó có nội dung liên quan đến hoàn thành các chỉ tiêu trong quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. Qua đó, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và đưa công tác này vào nề nếp, chất lượng, hiệu quả.

- Bảo đảm hậu cần, kỹ thuật, trang thiết bị trong thi hành án hình sự:

+ Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí, bảo đảm kinh phí và thực hiện các dự án đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác thi hành án hình sự. Hoàn thành các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo hệ thống các trại tạm giam, phân trại tạm giam... đáp ứng nhu cầu giam giữ thực tế; tăng cường đầu tư trang thiết bị hiện đại, công nghệ thông tin để ứng dụng khai thác trong các hoạt động chuyên môn, hoạt động nghiệp vụ phục vụ công tác thi hành án hình sự.

+ Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu về thi hành án hình sự tích hợp, kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thiết kế mẫu các công trình giam giữ đồng bộ giữa các hạng mục công trình và các hệ thống kỹ thuật, thiết bị đi kèm, xây dựng quy hoạch tổng thể các cơ sở giam giữ.

- Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số toàn diện trong các khâu, quy trình thi hành án hình sự. Triển khai chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác thi hành án hình sự. Thực hiện phương thức giám sát điện tử đối với người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

- Nâng cao hiệu quả quan hệ phối hợp và hợp tác quốc tế trong công tác thi hành án hình sự:

+ Tăng cường quan hệ phối hợp liên ngành giữa các cơ quan có liên quan trong công tác thi hành án hình sự để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành bản án.

+ Thực hiện việc chuyển giao người đang chấp hành án phạt tù theo quy định của các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên hoặc theo nguyên tắc “có đi có lại”, bảo đảm quan hệ đối ngoại, phù hợp với pháp luật Việt Nam và pháp luật, thông lệ quốc tế.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định số 32/QĐ-TTg; chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án, đề án thành phần theo đúng quy định hiện hành; hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành liên quan theo chức năng, thực hiện các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo hoàn thành mục tiêu.

- Chịu trách nhiệm toàn diện về các thông tin, số liệu báo cáo, nội dung giải trình, đề xuất, hiệu quả Đề án, bảo đảm đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, tỉnh ủy và những quy định có liên quan, tiết kiệm, phòng, chống lãng phí, thất thoát, tham nhũng, tiêu cực trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật về thi hành án hình sự để sửa đổi phù hợp, kịp thời.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sắp xếp biên chế cán bộ làm công tác thi hành án hình sự đủ về số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Sở Tư pháp: Phối hợp với Công an tỉnh tham gia góp ý hoàn thiện thể chế, chính sách theo quy định tại Đề án. Rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật trong công tác thi hành án hình sự; phối hợp tham gia góp ý trong việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về thi hành án hình sự.

3. Sở Nội vụ: Phối hợp với Công an tỉnh, các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, phường trong triển khai Đề án, bảo đảm biên chế, chế độ chính sách đối với cán bộ trong công tác thi hành án hình sự.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân xã, phường trong triển khai Đề án gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/11/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân xã, phường, Sở Tài chính tổng hợp tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

6. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ trong công tác thi hành án hình sự, thực hiện các nội dung có liên quan trong Đề án. Chỉ đạo Viện kiểm sát nhân dân các khu vực thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn trong kiểm sát công tác thi hành án hình sự.

7. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ trong công tác thi hành án hình sự, thực hiện các nội dung có liên quan trong Đề án. Chỉ đạo Tòa án nhân dân các khu vực thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác thi hành án hình sự.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở phối hợp, tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

9. Các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, cơ quan, tổ chức, Ủy ban nhân dân xã, phường trong phạm vi quyền hạn của mình có trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 32/QĐ-TTg và Kế hoạch này.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện của các sở, ngành, cơ quan, tổ chức, Ủy ban nhân dân xã, phường trong tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện để báo cáo các cấp theo quy định.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (Cục C10, C11);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Viện KSND tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCT^{Tường}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Lê Huy